
             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ              

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

 

Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ

Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7169

email:  biocides@minagric

           

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της άδειας διάθεσης στην αγ

τρωκτικοκτόνο) προϊόντων ΤΠ14 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 19(5), 31, 37 και 40

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου τω γεωργικών 

φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».

3. Τoν κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014 της Επιτροπής της 7

2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την ανανέωση των 

αδειών για βιοκτόνα προϊόντα που υπόκεινται σ

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδη

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων»

6. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2024/734 της Επιτροπής, της 27ης Φεβρουαρίου 2024

την μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της έγκρισης τ

ουσίας για χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 14 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 23-06-20

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 174322

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Λ. Συγγρού 150 

ΑΘΗΝΑ 

210 928 7241, 7169, 7170 

minagric.gr 

άδειας διάθεσης στην αγορά της οικογένειας βιοκτόνων (ΤΠ14, 

ΤΠ14 – 0210 - ΟΠ». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

τικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

19(5), 31, 37 και 40. 

Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου τω γεωργικών 

φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014 της Επιτροπής της 7

2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την ανανέωση των 

για βιοκτόνα προϊόντα που υπόκεινται σε αμοιβαία αναγνώριση. 

Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

υρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2024/734 της Επιτροπής, της 27ης Φεβρουαρίου 2024

μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της έγκρισης της βρωδιφακούμης

για χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 14 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

1 

025 

174322  

ορά της οικογένειας βιοκτόνων (ΤΠ14, 

ν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

τικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου τω γεωργικών 

Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014 της Επιτροπής της 7ης Μαρτίου 

2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την ανανέωση των 

Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

γιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

υρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2024/734 της Επιτροπής, της 27ης Φεβρουαρίου 2024, για 

ης βρωδιφακούμης, ως δραστικής 

για χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 14 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.06.30
11:25:08 EEST
Reason:
Location: Athens



 

2 

 

7. Την έγκριση της οικογένειας βιοκτόνων προϊόντων ΤΠ14 – 0210 – ΟΠ που έλαβε στην 

Ελλάδα με αριθμό έγκρισης ΤΠ14-0210-OΠ (R4BP3 Asset No GR-0029764-0000) σύμφωνα 

με την υπ’ αριθ. 10089/296208/24-10-2022 απόφασή μας όπως ισχύει. 

8. Την ανανέωση της έγκρισης του προϊόντος αναφοράς Brodifacoum Family-PT14 (R4BP3 

ΑSSET No EE-0020244-0000) που έλαβε χώρα στην Εσθονία ως Κράτος Μέλος αναφοράς, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

9. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
10. Τη με αριθ. 108414/28-04-2025 υ.α. “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 

στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄2339). 

11. Την με αριθ. 12143/344860/2023 υ.α. με θέμα “Όροι και προϋποθέσεις για την 

επαγγελματική χρήση βιοκτόνων προϊόντων τύπου 14: τρωκτικοκτόνων, 18: 

εντομοκτόνων, ακαρεοκτόνων και προϊόντων για την καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

και 19 : απωθητικών και προσελκυστικών”(Β’ 6524). 

12. Την αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας (R4BP3 CASE No BC-XP086497-94) καθώς και το 

με αρ. πρωτ. 87706/02-04-2025 συμπληρωματικό έγγραφο.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 

I.  Ανανεώνουμε την οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ14 – 0210 – ΟΠ (R4BP3 ΑSSET Νο GR-

0029764-0000) στην οικογένεια βιοκτόνων (τρωκτικοκτόνα) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικά ονόματα βιοκτόνων που συμπεριλαμβάνονται στην οικογένεια (*)  
      ΜΕΤΑ_SPC_1:  Brodifacoum Grain 

                                  Mouse Killer Grain bait 

                                  Rodine Rat & Mouse Killer Grain Bait 

                                  Rat Killer Grain bait 

                              Talon M 

                          Klerat M       

META_SPC_2:  Brodifacoum 25 Paste 

                         Talon® SoftXT   

                         Klerat® SoftXT 

(*) με την επιφύλαξη της παρ.5 του Μέρους V της παρούσης 

2. Mορφή:  Δόλωμα (έτοιμο για χρήση)-RB  

3. Εγγυημένη σύνθεση: Brodifacoum  0,0025 % β/β 

                                       βοηθητικές ουσίες:  μέχρι 100% (για κάθε ξεχωριστό σκεύασμα) 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  Brodifacoum: 95 % 

5. Παρασκευαστής της δ.ο: α) Pelgar International Limited, Ηνωμένο Βασίλειο της  

                                                        Μεγάλης Βρετανίας και της Βορείου Ιρλανδίας  

                                                   β) Syngenta Crop Protection AG, Ελβετία 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

3 

 

6. Κάτοχος της έγκρισης : Rentokill Initial Limited, Hazel House, Millenium Park, Naas, Co 

Kildare, Ιρλανδία.                   

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος : Rentokill Initial Supplies, Webber Road,  Knowsley 

                                                                       Industrial Estate, L33 7SR, Liverpool, Ηνωμένο        

                                                                       Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και της 

                                                               Βορείου Ιρλανδίας. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής των σκευασμάτων: Rentokill Initial Supplies, Ηνωμένο  

                                                                                        Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και της 

                                                                               Βορείου Ιρλανδίας  

     Εργοστάσιο συσκευασίας των σκευασμάτων: Rentokill Initial Supplies, Ην. Βασίλειο 

                                                                                          της Μεγάλης Βρετανίας και της 

                                                                                 Βορείου Ιρλανδίας  

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή 

επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης.  

 

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης:  

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο 

προβλεπόμενη άδεια. 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η 

πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε 

κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

 

ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 20/02/2030. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 

492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 

64 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον 

άνθρωπο ή/ και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

4 

 

προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

5. Tα εμπορικά ονόματα που αναγράφονται στο Μέρος Ι (παρ.1) της παρούσης αφορούν 

εκείνα τα οποία αιτήθηκε ο κάτοχος της έγκρισης κατά την αίτηση του. Σε περίπτωση 

που ενδιαφερόμενος επιθυμεί να προσθέσει βιοκτόνα, που ανήκουν στην ίδια 

οικογένεια, επιπλέον των όσων αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, οφείλει 

σύμφωνα με το άρθρο 17(6) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 να τα αιτηθεί στην 

αρμόδια αρχή τουλάχιστον 30 ημέρες πριν τα κυκλοφορήσει στην Ελληνική αγορά.  

 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. 

 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 

Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 

                   

 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : Rentokill Initial Limited, Hazel House, Millenium Park, Naas, Co Kildare, 

Ιρλανδία 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Οικογένειας βιοκτόνων 

Προϊόντων 

ΤΠ14-0210-ΟΠ  

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

6 

 

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΠΡΩΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 

1.1 Εμπορική ονομασία προϊόντων που ανήκουν στην οικογένεια 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

Brodifacoum Grain 

Mouse Killer Grain bait 

Rodine Rat & Mouse Killer Grain Bait 

Rat Killer Grain bait 

Talon M 

Klerat M 

Brodifacoum 25 Paste 

Talon® SoftXT   

Klerat® SoftXT 

Ελλάδα 

 

1.2. Τύπος(οι) προϊόντος 

Τύπος(οι) προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

 

1.3 Κάτοχος της άδειας 

Όνομα και διεύθυνση του 

κατόχου της έγκρισης 

Όνομα Rentokill Initial Limited 

Διεύθυνση Hazel House, Millenium Park, Naas, 

Co Kildare, Ιρλανδία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0210-OΠ 

Ημερομηνία έκδοσης 24-10-2022 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 20/02/2030 

 

1.4 Παρασκευαστής της οικογένειας προϊόντων 

Όνομα παρασκευαστή Rentokill Initial Supplies 

Διεύθυνση παρασκευαστή Webber Road, Knowsley Industrial Estate L33 7SR Li 

verpool Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας 

και της Βορείου Ιρλανδίας 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Rentokil lnitial Supplies site 1 Webber Road, Knowsley 

Industrial Estate L33 7SR Liverpool Ηνωμένο Βασίλειο 

της Μεγάλης Βρετανίας και της Βορείου Ιρλανδίας 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

7 

 

1.5 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 

Δραστική ουσία  Βροδιφακούμη (Brodifacoum)   

Όνομα παρασκευαστή Pelgar International Limited 

Διεύθυνση παρασκευαστή Unit 13, Newman Lane, Alton, GU34 2QR Hampshire 

Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και της 

Βορείου Ιρλανδίας 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Pelgar International Limited site 1 Prazska 54 28002  

Kolin Τσεχία 

 

Δραστική ουσία  Βροδιφακούμη (Brodifacoum)   

Όνομα παρασκευαστή Syngenta Crop Protection AG 

Διεύθυνση παρασκευαστή Schwarzwaldallee 215, CH-4002, Basel, Ελβετία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Syngenta Crop Protection AG site 1 BASF plc., Lower 

Road, Halebank WA8 8NS Widnes Ηνωμένο Βασίλειο της 

Μεγάλης Βρετανίας και της Βορείου Ιρλανδίας 

 

2. Σύνθεση οικογένειας προϊόντος  

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος 

Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά 

IUPAC 

Δράση  CAS 

number 

EC number Περιεκτικότητα (%) 

Ελαχ. Μέγ. 

Brodifacoum 3-[3-(4'-

bromobip

henyl- 4-

yl)-1,2,3,4-

tetrahydro 

-1-

napthyl]-

4-

hydroxyco

umarin 

Δραστική 

Ουσία 

56073-

10-0 

259-980-5 0.0025 0.0025 

1,2- 

benzisothiazol-

3(2H)-one 

1,2- 

benzisothi

azol-

3(2H)-one 

Μη 

δραστική 

ουσία 

2634-

33-5 

  >=0 - 

<0,022 %  

(w/w) 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

8 

 

2.2 Τύπος σκευασμάτων 

RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 

 

ΜΕΡΟΣ II 

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ /  ΜΕΤΑ-SPC 

 

META SPC-1 

1. Πληροφορίες διοικητικού χαρακτήρα μετα-SPC- 1 

1.1. Αναγνωριστικό μετα-SPC 1 

Αναγνωριστικός κωδικός Meta – SPC-1 

1.2. Επίθημα του αριθμού αδείας 

Αριθμός ΤΠ14-0210-ΟΠ-1 

1.3. Τύπος(οι) προϊόντος 

Τύπος(οι) προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

 

2. Σύνθεση μετα-SPC-1   

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά 

IUPAC 

Δράση  CAS 

number 

EC 

number 

Περιεκτικότητα (%) 

Ελαχ. Μέγ. 

Brodifacoum 3-[3-(4'-

bromobip

henyl- 4-

yl)-1,2,3,4-

tetrahydro 

-1-

napthyl]-

4-

hydroxyco

umarin 

Δραστική 

Ουσία 

56073-

10-0 

259-980-

5 

0.0025 0.0025 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

9 

 

2.2. Τύπος σκευασμάτων 

RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                            

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (αίμα) ύστερα 

από παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

Δηλώσεις προφύλαξης P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 

περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 

P102 Μακριά από παιδιά. 

P103 Διαβάστε και ακλουθήστε όλες τις οδηγίες. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη. 

P314: Συμβουλευτείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου σε αδειοδοτημένο συνεργείο 

διάθεσης επικίνδυνων αποβλήτων ή χώρο συλλογής, εκτός από 

άδεια καθαρά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν ως μη 

επικίνδυνα απόβλητα. 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

4.1. Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Σπόροι Σιτηρών – Οικιακοί ποντικοί ή/και αρουραίοι-

Επαγγελματίες χρήστες – Χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

10 

 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Mus musculus 

Κοινή ονομασία: Οικιακός ποντικός 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία: Αρουραίος οροφής 

Πεδίο εφαρμογής Χρήση σε εσωτερικό χώρο 

Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί 

σε δολωματικούς σταθμούς ασφαλείας (ανθεκτικούς στην 

παραβίαση).  

Καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόλωσης. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

Αρουραίοι : 200 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 5 

μέτρα. 

Ποντίκια : 20 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε  5 

μέτρα. 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες Χρήστες 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 kg. 

Πλαστικά σακουλάκια σε πλαστικό δοχείο (σακουλάκια 10 g, 15g, 

20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g, 100 g και 150 g) – 3 kg έως 12 kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστικό κάδο - 3 kg έως 10 kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστική σακούλα - 3 kg έως 10 kg 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

-  Αποµακρύνετε το προϊόν που έχει αποµείνει στο τέλος της περιόδου εφαρµογής.  

- Ακολουθήστε οποιεσδήποτε συμπληρωματικές οδηγίες που παρέχονται στον σχετικό 

κώδικα βέλτιστης πρακτικής. 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση  

- Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή, ενημερώστε τυχόν παρευρισκόμενους (π.χ. 

χρήστες της περιοχής εφαρμογής και των γειτονικών περιοχών) σχετικά με την 

καταπολέμηση των τρωκτικών. 

- Εξετάστε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (π.χ. καλύψτε τυχόν οπές, 

απομακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιμα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής. 

- Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

απομακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της εφαρμογής σε τακτά χρονικά 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

11 

 

διαστήματα, σύμφωνα με τις συστάσεις που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα 

βέλτιστων πρακτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν ως μόνιμο δόλωμα για την πρόληψη της προσβολής 

από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων των τρωκτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν σε εφαρμογές με διαλείπουσα δόλωση. 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Κατά την τοποθέτηση δολωμάτων κοντά σε συστήματα αποστράγγισης νερού, 

βεβαιωθείτε ότι αποφεύγεται η επαφή του δολώματος με το νερό. 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

4.2. Πίνακας 2. Χρήση # 2 – Σπόροι Σιτηρών – Ποντίκια ή/και αρουραίοι – 

Επαγγελματίες χρήστες – Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά των κτιρίων 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Mus musculus 

Κοινή ονομασία: Οικιακός ποντικός 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία: Αρουραίος οροφής 

Πεδίο εφαρμογής Χρήση σε εξωτερικό χώρο 

Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά κτιρίων 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωµα έτοιµο προς χρήση που προορίζεται να χρησιµοποιηθεί 

σε δολωµατικούς σταθµούς ασφαλείας (ανθεκτικούς στην 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

12 

 

παραβίαση).  

Καλυμμένα και προστατευμένα σηµεία δόλωσης. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

Αρουραίοι : 200 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 5 

μέτρα. 

Ποντίκια: 20 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 5 

μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 kg. 

Πλαστικά σακουλάκια σε πλαστικό δοχείο (σακουλάκια 10 g, 15 

g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g, 100 g και 150 g) – 3 kg έως 

12kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστικό κάδο - 3 kg έως 10 kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστική σακούλα - 3 kg έως 10 kg 

 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Προστατέψτε το δόλωµα από τις ατµοσφαιρικές συνθήκες. Τοποθετήστε τους 

δολωµατικούς σταθµούς σε περιοχές που δεν είναι δυνατό να πλημμυρίσουν. 

-Αντικαθιστάτε το δόλωµα στους δολωµατικούς σταθµούς, όπου το δόλωµα έχει υποστεί 

ζηµιά από νερό ή έχει µολυνθεί από ακαθαρσίες. 

- Ακολουθήστε τυχόν πρόσθετες οδηγίες που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα ορθής 

πρακτικής. 

- Αποµακρύνετε το προϊόν που έχει αποµείνει στο τέλος της περιόδου εφαρµογής. 

- Κατά τη χρήση σε εξωτερικούς χώρους, οι δολωµατικοί σταθµοί πρέπει να καλύπτονται 

και να τοποθετούνται σε στρατηγικά σηµεία, ώστε να ελαχιστοποιείται η έκθεση σε µη 

στοχευόµενα είδη. 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

- Όπου είναι δυνατόν, πριν από τη εφαρµογή, ενηµερώστε τυχόν παρευρισκόµενους (π.χ. 

χρήστες της περιοχής εφαρµογής και των γειτονικών περιοχών) σχετικά µε την 

καταπολέµηση των τρωκτικών. 

- Εξετάστε το ενδεχόµενο λήψης προληπτικών µέτρων ελέγχου (π.χ. καλύψτε τυχόν οπές, 

αποµακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιµα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής. 

- Για να µειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

αποµακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της εφαρµογής σε τακτά χρονικά 

διαστήµατα, σύµφωνα µε τις συστάσεις που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα 

βέλτιστων πρακτικών. 

- Μην χρησιµοποιείτε αυτό το προϊόν ως µόνιµο δόλωµα για την πρόληψη της προσβολής 

από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων των τρωκτικών. 

- Μην χρησιµοποιείτε αυτό το προϊόν σε εφαρµογές µε διαλείπουσα δόλωση.  

- Μην τοποθετείτε αυτό το προϊόν απευθείας στις στοές που δημιουργούν τα τρωκτικά. 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

13 

 

- Για την προστασία του περιβάλλοντος, μην τοποθετείτε σταθμούς/σημεία δολώματος 

κοντά σε επιφανειακά ύδατα (π.χ. ποτάμια, λίμνες, κανάλια νερού, αναχώματα, αυλάκια 

άρδευσης) ή κοντά σε συστήματα  αποστράγγισης, για την αποφυγή έκπλυσης των 

δολωμάτων λόγω υψηλών βροχοπτώσεων ή πλημμυρών. 

 4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

4.3. Πίνακας 3. Χρήση # 3 – Σπόροι Σιτηρών – Αρουραίοι – Επαγγελματίες χρήστες – 

Υπόνομοι 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Πεδίο εφαρμογής Υπόνομοι 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δολώματα έτοιμα προς χρήση που πρέπει να αγκιστρωθούν ή να 

χρησιμοποιηθούν σε δολωματικούς σταθμούς που εμποδίζουν το 

δόλωμα να έρθει σε επαφή με τα λύματα. 

Καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόλωσης. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

200g-300 g δολώματος ανά φρεάτιο. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 kg. 

Πλαστικά σακουλάκια σε πλαστικό δοχείο (σακουλάκια 10 g, 15g, 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

14 

 

συσκευασίας 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g, 100 g και 150 g) – 3 kg έως 12 kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστικό κάδο - 3 kg έως 10 kg 

Σπόροι σιτηρών χύμα σε πλαστική σακούλα - 3 kg έως 10 kg 

 

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Τα δολώµατα πρέπει να εφαρµόζονται κατά τρόπο ώστε να µην έρχονται σε επαφή µε το 

νερό και να µην παρασύρονται από αυτό. 

- Για χρήση σε εξωτερικούς χώρους, τα σημεία δόλωσης πρέπει να καλύπτονται και να 

τοποθετούνται σε στρατηγικά σημεία για την ελαχιστοποίηση της έκθεσης σε μη 

στοχευόμενα είδη. 

- Ακολουθήστε οποιεσδήποτε συμπληρωματικές οδηγίες που παρέχονται στον σχετικό 

κώδικα βέλτιστης πρακτικής. 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν σε εφαρμογές με διαλείπουσα δόλωση. 

 4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης.  

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

4.4. Πίνακας 4. Χρήση # 4 – Σπόροι Σιτηρών – Οικιακός ποντικός – Ευρύ κοινό – 

Εσωτερικοί χώροι 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Mus musculus 

Κοινή ονομασία: Οικιακός ποντικός 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερική χρήση 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

15 

 

Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση σε σακουλάκια που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

20 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν χρειάζονται 

περισσότεροι του ενός δολωματικοί σταθμοί, η ελάχιστη 

απόσταση μεταξύ κάθε δολωματικού σταθμού θα πρέπει να 

είναι 5 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 50 g: 

Πλαστικά σακουλάκια (5 g, 10 g, 20 g) σε χαρτοκιβώτιο - Έως 50 g 

Πλαστικά σακουλάκια (5 g, 10 g, 20 g) σε πλαστικό δοχείο - Έως 

50 g 

Πλαστικά σακουλάκια (5g, 10g, 20g) σε θήκη - Έως 50 g 

Όλες οι συσκευασίες παρέχονται με ή χωρίς πλαστικό 

δολωματικό σταθμό 

 

4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να επιθεωρούνται τουλάχιστον κάθε 2 έως 3 ημέρες στην 

αρχή της εφαρμογής και τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα μετά, προκειμένου να 

ελέγχεται εάν το δόλωμα γίνεται αποδεκτό και εάν οι δολωματικοί σταθμοί είναι 

ανέπαφοι, καθώς και για να απομακρύνονται τα νεκρά τρωκτικά. Επαναπληρώστε με 

δόλωμα, όταν είναι απαραίτητο. 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης.  

4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

16 

 

4.5. Πίνακας 5. Χρήση # 5 – Σπόροι Σιτηρών – Αρουραίοι – Ευρύ κοινό – Εσωτερικοί 

χώροι 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία: Αρουραίος οροφής 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερική χρήση 

Εσωτερικοί χώροι 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση σε σακουλάκια που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

Έως 150 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν χρειάζονται 

περισσότεροι του ενός δολωματικοί σταθμοί, η ελάχιστη 

απόσταση μεταξύ κάθε δολωματικού σταθμού θα πρέπει να 

είναι 5 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 150 g: 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε χαρτοκιβώτιο - Έως 150 g 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε πλαστικό δοχείο - Έως 150 g 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε θήκη - Έως 150 g 

Όλες οι συσκευασίες παρέχονται με ή χωρίς πλαστικό 

δολωματικό σταθμό  

 

4.5.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να επιθεωρούνται τουλάχιστον κάθε 5 έως 7 ημέρες στην 

αρχή της εφαρμογής και τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα μετά, προκειμένου να 

ελέγχεται εάν το δόλωμα γίνεται αποδεκτό και εάν οι δολωματικοί σταθμοί είναι 

ανέπαφοι, καθώς και για να απομακρύνονται τα νεκρά τρωκτικά. Επαναπληρώστε με 

δόλωμα, όταν είναι απαραίτητο. 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

17 

 

4.5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 4.5.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης.  

4.5.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

4.6. Πίνακας 6. Χρήση # 6 – Σπόροι Σιτηρών – Αρουραίοι – Ευρύ κοινό – Εξωτερικοί 

χώροι περιμετρικά των κτιρίων 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία: Αρουραίος οροφής 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερική χρήση 

Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά κτιρίων 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση σε σακουλάκια που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

150 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό. Εάν χρειάζονται 

περισσότεροι του ενός δολωματικοί σταθμοί, η ελάχιστη 

απόσταση μεταξύ κάθε δολωματικού σταθμού θα πρέπει να 

είναι 5 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

18 

 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Μέγιστο μέγεθος συσκευασίας 150 g: 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε χαρτοκιβώτιο - Έως 150 g 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε πλαστικό δοχείο - Έως 150 g 

Πλαστικά σακουλάκια (10 g, 15 g, 20 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 60 g) 

σε θήκη - Έως 150 g 

Όλες οι συσκευασίες παρέχονται με ή χωρίς πλαστικό 

δολωματικό σταθμό  

 

4.6.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

-    Προστατέψτε το δόλωμα από τις ατμοσφαιρικές συνθήκες (π.χ. βροχή, χιόνι κ.λπ.). 

Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς σε σημεία που δεν είναι δυνατό να 

πλημμυρίσουν. 

-    Αντικαταστήστε το δόλωμα σε έναν δολωματικό σταθμό όπου το δόλωμα έχει υποστεί 

ζημιά από νερό ή έχει μολυνθεί από ακαθαρσίες. 

-    Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να επιθεωρούνται μόνο κάθε 5 έως 7 ημέρες μετά την 

έναρξη της εφαρμογής και τουλάχιστον μία φορά την εβδομάδα μετά, προκειμένου να 

ελέγχεται εάν το δόλωμα γίνεται αποδεκτό και οι δολωματικοί σταθμοί είναι ανέπαφοι, 

καθώς και για να απομακρύνονται τα νεκρά τρωκτικά. Επαναπληρώστε με δόλωμα, όταν 

είναι απαραίτητο. 
 

4.6.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Για την προστασία του περιβάλλοντος, μην τοποθετείτε σταθμούς/σημεία δολώματος 

κοντά σε επιφανειακά ύδατα (π.χ. ποτάμια, λίμνες, κανάλια νερού, αναχώματα, αυλάκια 

άρδευσης) ή κοντά σε συστήματα  αποστράγγισης, για την αποφυγή έκπλυσης των 

δολωμάτων λόγω υψηλών βροχοπτώσεων ή πλημμυρών. 

 4.6.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης.  

4.6.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.6.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

19 

 

5. Γενικές oδηγίες για τη χρήση των μετα-SPC-1 

5.1 Γενικές οδηγίες χρήσης 

Επαγγελματίες χρήστες 

- Διαβάστε και ακολουθήστε τις πληροφορίες του προϊόντος, καθώς και τυχόν άλλες 

πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν ή παρέχονται στο σηµείο πώλησης πριν το 

χρησιµοποιήσετε.  

- Διενεργήστε προκαταρκτική έρευνα για την προσβεβληµένη περιοχή και επιτόπια 

αξιολόγηση προκειµένου να εντοπίσετε το είδος των τρωκτικών και τους τόπους 

δραστηριότητάς τους, καθώς και να προσδιορίσετε την πιθανή αιτία και την έκταση της 

προσβολής.  

- Αποµακρύνετε τρόφιµα που είναι εύκολα προσβάσιµα στα τρωκτικά (π.χ. πεσµένοι 

σπόροι ή υπολείµµατα τροφίµων). Εκτός από αυτό, µην καθαρίσετε την προσβεβληµένη 

περιοχή αµέσως πριν από την εφαρµογή, καθώς αυτό διαταράσσει τον πληθυσµό των 

τρωκτικών και καθιστά δυσκολότερη την επίτευξη της κατανάλωσης του δολώµατος. 

- Το προϊόν θα πρέπει να χρησιµοποιείται µόνο στο πλαίσιο ενός ολοκληρωµένου 

συστήµατος διαχείρισης επιβλαβών οργανισµών (IPM), συµπεριλαµβανοµένων, µεταξύ 

άλλων, µέτρων υγιεινής και, όπου είναι δυνατόν, φυσικών µεθόδων ελέγχου. 

- Το προϊόν θα πρέπει να τοποθετείται σε άµεση γειτνίαση µε περιοχές όπου έχει 

προηγουµένως διερευνηθεί η δραστηριότητα των τρωκτικών (π.χ. διαδροµές, φωλιές, 

σηµεία τροφής, οπές, λαγούµια κ.λπ.) 

- Όπου είναι δυνατόν, οι δολωµατικοί σταθµοί πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 

άλλες κατασκευές. 

- Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να φέρουν σαφή σήμανση που να δηλώνει ότι 

περιέχουν τρωκτικοκτόνα και ότι δεν πρέπει να μετακινούνται ή να ανοίγονται (βλέπε 

παράγραφο 5.3 για τις πληροφορίες που πρέπει να αναγράφονται στην ετικέτα). 

- Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε δημόσιους χώρους, οι περιοχές στις οποίες έχει γίνει 

εφαρμογή με τρωκτικοκτόνα αλλά και οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να 

επισημαίνονται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής ώστε να υπάρχει ειδοποίηση που να 

επεξηγεί τον κίνδυνο πρωτογενούς ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το αντιπηκτικό, 

καθώς και τα μέτρα α βοηθειών που πρέπει να ληφθούν σε περίπτωση δηλητηρίασης. 

- Το δόλωµα πρέπει να ασφαλίζεται έτσι ώστε να µην µπορεί να συρθεί µακριά από τον 

δολωµατικό σταθµό. 

- Τοποθετήστε προϊόν μακριά από παιδιά, πτηνά, κατοικίδια ζώα, παραγωγικά ζώα και 

άλλα ζώα μη στόχους. 

- Να φυλάσσεται προϊόν μακριά από τροφές, ποτά και ζωοτροφές καθώς και από τον 

εξοπλισμό ή τις επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με αυτά. 

- Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιµοποιείτε το προϊόν. Πλένετε τα χέρια σας και 

το άµεσα εκτεθειµένο δέρµα µετά τη χρήση του προϊόντος. 

- Η συχνότητα των επισκέψεων στην περιοχή στην οποία έχει γίνει η εφαρµογή θα πρέπει 

να επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια του χρήστη, υπό το πρίσµα της έρευνας που 

διενεργήθηκε κατά την έναρξη της εφαρµογής. 

- Εάν η κατανάλωση του δολώµατος είναι χαµηλή σε σχέση µε το εµφανές µέγεθος της 

προσβολής, εξετάστε το ενδεχόµενο αντικατάστασης των σηµείων δολώµατος σε 

περαιτέρω σηµεία και την πιθανότητα αλλαγής σε άλλη µορφή δολώµατος 

- Εάν, µετά από περίοδο εφαρµογής 35 ηµερών, τα δολώµατα εξακολουθούν να 

καταναλώνονται και δεν παρατηρείται µείωση της δραστηριότητας των τρωκτικών, πρέπει 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

20 

 

να προσδιοριστεί η πιθανή αιτία. Εάν έχουν αποκλειστεί όλα τα άλλα στοιχεία, είναι 

πιθανό ότι υπάρχουν ανθεκτικά τρωκτικά, εποµένως, εξετάστε το ενδεχόµενο χρήσης µη 

αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, όπου είναι διαθέσιµο, ή πιο δραστικού αντιπηκτικού. 

Επίσης, εξετάστε το ενδεχόµενο της χρήσης παγίδων ως εναλλακτικό µέτρο ελέγχου. 

- Για σακουλάκια που δεν αδειάζονται - Μην ανοίγετε τα σακουλάκια που περιέχουν το 

δόλωµα. 

- Χύµα σπόροι σιτηρών: Τοποθετήστε το δόλωµα στο σηµείο δόλωσης χρησιµοποιώντας 

δοσοµετρική συσκευή. Καθορίστε τις µεθόδους για την ελαχιστοποίηση της σκόνης (π.χ. 

υγρό σκούπισµα). 

- Εξετάστε το ενδεχόµενο λήψης προληπτικών µέτρων ελέγχου (π.χ. καλύψτε τυχόν 

οπές, αποµακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιµα και ποτά) για 

µεγαλύτερη κατανάλωση του προϊόντος και µείωση της πιθανότητας επανεισβολής 

- Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να τοποθετούνται κοντά στα σημεία όπου έχει 

παρατηρηθεί δραστηριότητα τρωκτικών (π.χ. προσδιορισμένες διαδρομές, σημεία 

κατασκευής φωλιάς, σημεία τροφής, τρύπες, λαγούμια, κ.λπ.). 

- Αφαιρέστε το δόλωμα που έχει παραμείνει ή τους δολωματικούς σταθμούς στο τέλος 

της περιόδου εφαρμογής. 

 

Ευρύ κοινό 

 - Διαβάστε και ακολουθήστε τις πληροφορίες του προϊόντος, καθώς και τυχόν άλλες 

πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν ή παρέχονται στο σηµείο πώλησης πριν το 

χρησιµοποιήσετε. 

- Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. Να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες χρήσης. 

- Πριν από τη χρήση τρωκτικοκτόνων προϊόντων, θα πρέπει να εξετάζεται το ενδεχόμενο 

χρήσης μη χημικών μεθόδων ελέγχου (π.χ. παγίδες).  

-  Απομακρύνετε τρόφιμα που είναι εύκολα προσβάσιμα στα τρωκτικά (π.χ. πεσμένοι 

σπόροι ή υπολείμματα τροφίμων). Εκτός από αυτό, μην καθαρίσετε την προσβεβλημένη 

περιοχή αμέσως πριν από την εφαρμογή, καθώς αυτό διαταράσσει τον πληθυσμό των 

τρωκτικών και καθιστά δυσκολότερη την επίτευξη της κατανάλωσης του δολώματος. 

- Οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να τοποθετούνται σε άμεση γειτνίαση με περιοχές 

όπου έχει παρατηρηθεί δραστηριότητα των τρωκτικών (π.χ. διαδρομές, φωλιές, σημεία 

τροφής, οπές, λαγούμια κ.λπ.).  

- Όπου είναι δυνατόν, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 

άλλες κατασκευές.   

- Μην ανοίγετε τα σακουλάκια που περιέχουν το δόλωμα.  

- Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς μακριά από παιδιά, πτηνά, κατοικίδια ζώα, 

εκτρεφόμενα ζώα και άλλα ζώα που δεν αποτελούν στόχο.  

- Τοποθετήστε τους δολωματικούς σταθμούς μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές, 

καθώς και από σκεύη ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με αυτά. 

- Μην τοποθετείτε τους δολωματικούς σταθμούς κοντά σε συστήματα αποστράγγισης 

νερού όπου μπορεί να έρθουν σε επαφή με νερό. 

- Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν. Πλένετε τα χέρια σας και 

το άμεσα εκτεθειμένο δέρμα μετά τη χρήση του προϊόντος. 

- Αφαιρέστε το δόλωμα που έχει παραμείνει ή τους δολωματικούς σταθμούς στο τέλος 

της περιόδου εφαρμογής. 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

21 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 

Επαγγελματίες χρήστες 
- Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή, ενημερώστε τυχόν παρευρισκόμενους 

σχετικά με την καταπολέμηση των τρωκτικών. 

- Στις πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν (ήτοι στην επισήμανση και/ή στο 

φυλλάδιο) να αναφέρεται με σαφήνεια ότι το προϊόν πωλείται μόνο σε εκπαιδευμένους 

επαγγελματίες χρήστες (συνεργεία εντομοκτονίας-μυοκτονίας που έχουν άδεια από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων). 

- Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε περιοχές όπου υπάρχουν υποψίες για ανθεκτικότητα 

στη δραστική ουσία. 

- Τα προϊόντα δεν πρέπει να ξεκινήσουν των 35 ημερών χωρίς αξιολόγηση της κατάστασης 

της προσβολής και της αποτελεσματικότητας της εφαρμογής. 

- Μην εναλλάσσετε τη χρήση διαφορετικών αντιπηκτικών με συγκρίσιμη ή ασθενέστερη 

ισχύ για διαχείρισης σκοπών της ανθεκτικότητας. Για εναλλασσόμενη χρήση, εξετάστε το 

ενδεχόμενο χρήσης μη αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, εάν διατίθεται, ή πιο δραστικού 

αντιπηκτικού. 

- Μην πλένετε με νερό τους δολωματικούς σταθμούς ή τα εργαλεία που προσθέτουν σε 

καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόσεως μεταξύ των εφαρμογών. 

- Απορρίψτε τα νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με τις τοπικές οδηγίες. 

- Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

απομακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά σε τακτά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της 

εφαρμογής (π.χ. τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα).                                  

- Μην χρησιμοποιείτε δολώματα που περιέχουν αντιπηκτικές δραστικές ουσίες ως μόνιμα 

δολώματα για την πρόληψη της προσβολής από τα τρωκτικά ή την παρακολούθηση των 

δραστηριοτήτων των τρωκτικών.  

- Οι πληροφορίες για το προϊόν (π.χ. ετικέτα ή/και φυλλάδιο) πρέπει να δείχνουν σαφώς 

ότι: το προϊόν δεν πρέπει να διατίθεται στο ευρύ κοινό (π.χ. «μόνο για επαγγελματίες») το 

προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται σε κατάλληλους σφραγισμένους δολωματικούς 

σταθμούς (π.χ. «χρήση μόνο σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς») οι χρήστες 

πρέπει να επισημαίνουν σωστά τους δολωματικούς σταθμούς με τις πληροφορίες που 

αναφέρονται στο τμήμα 5.3 της ΠΧΠ (π.χ. «επισήμανση δολωματικών σταθμών σύμφωνα 

με τις συστάσεις του προϊόντος»). 

- Η χρήση αυτού του προϊόντος θα πρέπει να εξαλείψει τα τρωκτικά εντός 35 ημερών.  

Οι πληροφορίες για το προϊόν (δηλαδή η ετικέτα ή/και το φυλλάδιο) συνιστούν σαφώς ότι 

σε περίπτωση υποψίας έλλειψης αποτελεσματικότητας έως το τέλος της εφαρμογής 

(δηλαδή εξακολουθεί να παρατηρείται δραστηριότητα τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει 

να συμβουλεύεται τον προμηθευτή του προϊόντος ή να καλέσει αδειοδοτημένο συνεργείο 

απεντόμωσης.  

- Μην πλένετε τους δολωματικούς σταθμούς με νερό μεταξύ των εφαρμογών.  

- Απορρίψτε τα νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

 

Ευρύ κοινό 

- Εξετάστε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (καλύψτε τυχόν οπές, 

απομακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιμα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής.                                   

- Μην χρησιμοποιείτε αντιπηκτικά τρωκτικοκτόνα ως μόνιμα δολώματα (π.χ. για την 

πρόληψη της προσβολής από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

22 

 

τρωκτικών). 

- Οι πληροφορίες για το προϊόν (π.χ. ετικέτα ή/και φυλλάδιο) πρέπει να δείχνουν σαφώς 

ότι: το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται σε κατάλληλους σφραγισμένους δολωματικούς 

σταθμούς (π.χ. «χρήση μόνο σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς») οι χρήστες 

πρέπει να επισημαίνουν σωστά τους δολωματικούς σταθμούς με τις πληροφορίες που 

αναφέρονται στο τμήμα 5.3 της ΠΧΠ (π.χ. «επισήμανση δολωματικών σταθμών σύμφωνα 

με τις συστάσεις του προϊόντος»). 

 - Η χρήση αυτού του προϊόντος θα πρέπει να εξαλείψει τα τρωκτικά εντός 35 ημερών. Οι 

πληροφορίες για το προϊόν (δηλαδή η ετικέτα ή/και το φυλλάδιο) συνιστούν σαφώς ότι σε 

περίπτωση υποψίας έλλειψης αποτελεσματικότητας έως το τέλος της εφαρμογής (δηλαδή 

εξακολουθεί να παρατηρείται δραστηριότητα τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει να 

συμβουλεύεται τον προμηθευτή του προϊόντος ή να καλεί υπηρεσία καταπολέμησης 

παρασίτων. 

- Αναζητήστε και αφαιρέστε τα νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της θεραπείας, 

τουλάχιστον όσο συχνά επιθεωρούνται οι σταθμοί δολώματος. 

- Απορρίψτε τα νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις 

οδηγίες πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του 

περιβάλλοντος 

Επαγγελµατίες χρήστες /Ευρύ κοινό: 
- Αυτό το προϊόν περιέχει αντιπηκτική ουσία. Σε περίπτωση κατάποσης, τα συμπτώματα, 

τα οποία μπορεί να καθυστερήσουν, μπορεί να περιλαμβάνουν ρινορραγία και 

αιμορραγία των ούλων. Σε σοβαρές περιπτώσεις, ενδέχεται να εμφανιστούν μώλωπες και 

αίμα στα κόπρανα ή τα ούρα. 

- Αντίδοτο: Βιταμίνη K1 που χορηγείται μόνο από ιατρικό/κτηνιατρικό προσωπικό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε το δέρμα με νερό. Εάν εμφανιστούν 

συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα ξεπλύνετε με 

νερό. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Καλέστε το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ   ή έναν γιατρό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα.  Εάν εμφανιστούν συμπτώματα: 

 Καλέστε το ασθενοφόρο για ιατρική βοήθεια. Εάν δεν υπάρχουν συμπτώματα: Καλέστε 

το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ   ή έναν γιατρό. Πληροφορίες για το προσωπικό 

υγειονομικής περίθαλψης/γιατρό: Εάν χρειαστεί παρέχετε Πρώτες Βοήθειες και στη 

συνέχεια, καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ. 

- Σε περίπτωση έκθεσης: Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων/γιατρό. 

- Σε περίπτωση κατάποσης από κατοικίδιο, επικοινωνήστε με κτηνίατρο. Οι δολωματικοί 

σταθμοί πρέπει να φέρουν σήμανση με τις ακόλουθες πληροφορίες: «να μην μετακινηθεί 

και να μην ανοιχτεί», «περιέχει τρωκτικοκτόνο», «όνομα προϊόντος ή αριθμός έγκρισης», 

«δραστικές ουσίες» και «σε περίπτωση ατυχήματος, καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων». 

- Επικίνδυνο για την άγρια ζωή. 

 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

23 

 

Μόνο για το ευρύ κοινό: 
Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 

ετικέτα. 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 Επαγγελματίες χρήστες 

- Στο τέλος της εφαρμογής, απορρίψτε το δόλωμα που δεν έχει καταναλωθεί και τη 

συσκευασία σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

- Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 Ευρύ κοινό: 
- Στο τέλος της εφαρμογής διαθέστε  το μη φαγωμένο δόλωμα και τη συσκευασία σύμφωνα 

με τις τοπικές απαιτήσεις.  Τα απορρίμματα δολωμάτων πρέπει να τοποθετούνται σε διπλή 

συσκευασία σε πλαστικές σακούλες και να απορρίπτονται σε κάδο οικιακών απορριμμάτων 

με ασφαλές καπάκι. 

- Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 

- Μακριά από παιδιά και ζώα μη στόχους/κατοικίδια. 

- Φυλάσσεται σε ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος και σε θερμοκρασίες που δεν 

υπερβαίνουν τους 30 °C. Διατηρείτε το δοχείο κλειστό και μακριά από το άμεσο ηλιακό 

φως. 

- Μην αποθηκεύετε κοντά σε τροφές, ποτά και ζωοτροφές.  

- Αποθηκεύστε σε μέρη που δεν επιτρέπεται η πρόσβαση παιδιών, πτηνών, κατοικίδιων 

και ζώων.  

- Χρόνος ζωής: 24 μήνες 

 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

Τα P101, P102 και P103 χρησιμοποιούνται μόνο στα προϊόντα που προορίζονται για το 

ευρύ κοινό. 

Για το ευρύ κοινό: 
Καθώς δρουν µε καθυστέρηση, τα αντιπηκτικά τρωκτικοκτόνα χρειάζονται από 4 έως 10 

ηµέρες για να έχουν αποτέλεσµα µετά την κατανάλωση του δολώµατος. Τα τρωκτικά 

µπορούν να είναι φορείς ασθενειών. Μην αγγίζετε νεκρά τρωκτικά µε γυµνά χέρια· 

χρησιµοποιείτε γάντια ή εργαλεία όπως λαβίδες κατά την απόρριψή τους. Το προϊόν 

περιέχει πικραντικό παράγοντα και χρωστική ουσία. 

  

Για επαγγελματική χρήση: 
Καθώς δρουν µε καθυστέρηση, τα αντιπηκτικά τρωκτικοκτόνα χρειάζονται από 4 έως 10 

ηµέρες για να έχουν αποτέλεσµα µετά την κατανάλωση του δολώµατος. Τα τρωκτικά 

µπορούν να είναι φορείς ασθενειών. Μην αγγίζετε νεκρά τρωκτικά µε γυµνά χέρια· 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

24 

 

χρησιµοποιείτε γάντια ή εργαλεία όπως λαβίδες κατά την απόρριψή τους. Το προϊόν 

περιέχει πικραντικό παράγοντα και χρωστική ουσία. 

  

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε 

μεμονωμένου προϊόντος 

Εμπορική ονομασία Brodifacoum Grain 

Mouse Killer Grain bait 

Rodine Rat & Mouse Killer Grain Bait 

Rat Killer Grain bait 

Talon M 

Klerat M 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0210-ΟΠ-1-1 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση 

Αριθμός 

CAS 
Αριθμός ΕΚ 

Περιεκτικότ

ητα (%) 

Brodifacoum 3-[3-(4'-

bromobipheny

l- 4-yl)-1,2,3,4-

tetrahydro -1-

napthyl]-4-

hydroxycouma

rin 

Δραστική 

Ουσία 

56073-10-0 259-980-5 0.0025 

 

 

 

META SPC-2 

1. Πληροφορίες διοικητικού χαρακτήρα μετα-SPC- 2 

1.1. Αναγνωριστικό μετα-SPC 2 

Αναγνωριστικός κωδικός Meta – SPC-2 

1.2. Επίθημα του αριθμού αδείας 

Αριθμός ΤΠ14-0210-ΟΠ-2 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

25 

 

1.3. Τύπος(οι) προϊόντος 

Τύπος(οι) προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

 

2. Σύνθεση μετα-SPC-2   

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση της οικογένειας προϊόντος  

Κοινό όνομα Ονομασία 

κατά 

IUPAC 

Δράση  CAS 

number 

EC 

number 

Περιεκτικότητα (%) 

Ελαχ. Μέγ. 

Brodifacoum 3-[3-(4'-

bromobip

henyl- 4-

yl)-1,2,3,4-

tetrahydro 

-1-

napthyl]-

4-

hydroxyco

umarin 

Δραστική 

Ουσία 

56073-

10-0 

259-980-

5 

0.0025 0.0025 

1,2- 

benzisothiazol-

3(2H)-one 

1,2- 

benzisothi

azol-

3(2H)-one 

Μη 

δραστική 

ουσία 

2634-

33-5 

  >=0 ,018- 

<0,022 %  

(w/w) 

 

2.2. Τύπος σκευασμάτων 

RB - Δόλωμα (έτοιμο για χρήση) 

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                            

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

26 

 

Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (αίμα) ύστερα 

από παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

EUH208: Περιέχει s 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να 

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

Δηλώσεις προφύλαξης P314: Συμβουλευτείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου σε αδειοδοτημένο συνεργείο 

διάθεσης επικίνδυνων αποβλήτων ή χώρο συλλογής, εκτός από 

άδεια καθαρά δοχεία που μπορούν να απορριφθούν ως μη 

επικίνδυνα απόβλητα. 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

4.1. Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Πάστα – Οικιακοί ποντικοί ή/και αρουραίοι-Επαγγελματίες 

χρήστες – Χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Mus musculus 

Κοινή ονομασία:  Οικιακός ποντικός 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία:  Αρουραίος οροφής  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερική χρήση 

Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Λεπτομερής περιγραφή: 

Δολώματα έτοιμα προς χρήση για χρήση σε σφραγισμένους 

δολωματικούς σταθμούς. 

Καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόλωσης. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

Αρουραίοι : 200 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 5 

μέτρα. 

Ποντίκια : 20 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 3 

μέτρα. 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

27 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες Χρήστες 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 kg. 

Λευκό φυσίγγιο 300 g πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας 

(HDPE) – 3kg-10kg 

Λευκό φυσίγγιο 400 g πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας 

(HDPE) – 3kg-10kg 

 

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Απομακρύνετε το προϊόν που έχει απομείνει στο τέλος της περιόδου εφαρμογής. 

- Ακολουθήστε οποιεσδήποτε συμπληρωματικές οδηγίες που παρέχονται στον σχετικό 

κώδικα βέλτιστης πρακτικής. 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

- Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή, ενημερώστε τυχόν παρευρισκόμενους (π.χ. 

χρήστες της περιοχής εφαρμογής και των γειτονικών περιοχών) σχετικά με την 

καταπολέμηση των τρωκτικών. 

- Εξετάστε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (π.χ. καλύψτε τυχόν οπές, 

απομακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιμα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής. 

- Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

απομακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της εφαρμογής σε τακτά χρονικά 

διαστήματα, σύμφωνα με τις συστάσεις που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα 

βέλτιστων πρακτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν ως μόνιμο δόλωμα για την πρόληψη της προσβολής 

από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων των τρωκτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν σε εφαρμογές με διαλείπουσα δόλωση. 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Κατά την τοποθέτηση δολωμάτων κοντά σε συστήματα αποστράγγισης νερού, 

βεβαιωθείτε ότι αποφεύγεται η επαφή του δολώματος με το νερό. 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

28 

 

4.2. Πίνακας 2. Χρήση # 2 – Πάστα – Ποντίκια ή/και αρουραίοι – Επαγγελματίες χρήστες 

– Εξωτερικοί χώροι περιμετρικά των κτιρίων 

Τύπος προϊόντος ΤΠ14 - Τρωκτικοκτόνα 

Όπου είναι σχετικό, 

ακριβής περιγραφή της 

εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 

(συμπεριλαμβανομένου 

και του σταδίου 

ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Mus musculus 

Κοινή ονομασία: - Οικιακός ποντικός 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus norvegicus 

Κοινή ονομασία: - Καφέ αρουραίος 

 

Επιστημονική ονομασία: Rattus rattus 

Κοινή ονομασία: - Αρουραίος οροφής 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερική χρήση 

Εξωτερικοί Χώροι περιμετρικά κτιρίων 

Μέθοδος (οι) 

εφαρμογής 

Δολωματική εφαρμογή 

Δόλωμα έτοιμο προς χρήση για χρήση σε σφραγισμένους 

δολωματικούς σταθμούς. 

Καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόλωσης. 

Δόση και συχνότητα 

εφαρμογής 

Αρουραίοι : Μέχρι 200 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, 

κάθε 5 μέτρα. 

Ποντίκια : Μέχρι 20 g δολώματος ανά δολωματικό σταθμό, κάθε 

3 μέτρα. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 

συσκευασίας 

Ελάχιστο μέγεθος συσκευασίας 3 kg. 

Λευκό φυσίγγιο 300 g πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας 

(HDPE) – 3kg-10kg 

Λευκό φυσίγγιο 400 g πολυαιθυλενίου υψηλής πυκνότητας 

(HDPE) – 3kg-10kg 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Προστατέψτε το δόλωμα από τις ατμοσφαιρικές συνθήκες. Τοποθετήστε τα σημεία 

δόλωσης σε περιοχές που δεν είναι δυνατό να πλημμυρίσουν. 

- Αντικαταστήστε το δόλωμα στους δολωματικούς σταθμούς που έχει υποστεί ζημιά από 

νερό ή έχει μολυνθεί από ακαθαρσίες. 

- Ακολουθήστε τυχόν πρόσθετες οδηγίες που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα ορθής 

πρακτικής. 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

29 

 

- Απομακρύνετε το προϊόν που έχει απομείνει στο τέλος της περιόδου εφαρμογής. 

- Κατά τη χρήση σε εξωτερικούς χώρους, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να καλύπτονται 

και να τοποθετούνται σε στρατηγικά σημεία ώστε να ελαχιστοποιείται η έκθεση σε μη 

στοχευόμενα είδη. 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

- Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή, ενημερώστε τυχόν παρευρισκόμενους (π.χ. 

χρήστες της περιοχής εφαρμογής και των γειτονικών περιοχών) σχετικά με την 

καταπολέμηση των τρωκτικών. 

- Εξετάστε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (π.χ. καλύψτε τυχόν οπές, 

απομακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιμα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής. 

- Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

απομακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά κατά τη διάρκεια της εφαρμογής σε τακτά χρονικά 

διαστήματα, σύμφωνα με τις συστάσεις που παρέχονται από τον σχετικό κώδικα 

βέλτιστων πρακτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν ως μόνιμο δόλωμα για την πρόληψη της προσβολής 

από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων των τρωκτικών. 

- Μην χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν σε εφαρμογές με διαλείπουσα δόλωση. 

- Μην εφαρμόζετε αυτό το προϊόν απευθείας στις φωλιές. 

- Για την προστασία του περιβάλλοντος, μην τοποθετείτε σταθμούς/σημεία δολώματος 

κοντά σε επιφανειακά ύδατα (π.χ. ποτάμια, λίμνες, κανάλια νερού, αναχώματα, αυλάκια 

άρδευσης) ή κοντά σε συστήματα  αποχέτευσης, για την αποφυγή έκπλυσης των 

δολωμάτων λόγω υψηλών βροχοπτώσεων ή πλημμυρών. 

 4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 

και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης  

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές 

συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις γενικές οδηγίες χρήσης. 

 

5. Γενικές oδηγίες για τη χρήση των μετα-SPC-2 

5.1 Γενικές οδηγίες χρήσης 

Διαβάστε και ακολουθήστε τις πληροφορίες του προϊόντος, καθώς και τυχόν άλλες 

πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν ή παρέχονται στο σημείο πώλησης πριν το 

χρησιμοποιήσετε. 

Διενεργήστε προκαταρκτική έρευνα για την προσβεβλημένη περιοχή και επιτόπια 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

30 

 

αξιολόγηση προκειμένου να εντοπίσετε το είδος των τρωκτικών και τους τόπους 

δραστηριότητάς τους, καθώς και να προσδιορίσετε την πιθανή αιτία και την έκταση της 

προσβολής. 

Απομακρύνετε τρόφιμα που είναι εύκολα προσβάσιμα στα τρωκτικά (π.χ. πεσμένοι 

σπόροι ή υπολείμματα τροφίμων). Εκτός από αυτό, μην καθαρίσετε την προσβεβλημένη 

περιοχή αμέσως πριν από την εφαρμογή, καθώς αυτό διαταράσσει τον πληθυσμό των 

τρωκτικών και καθιστά δυσκολότερη την επίτευξη της κατανάλωσης του δολώματος. 

Το προϊόν θα πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο στο πλαίσιο ενός ολοκληρωμένου 

συστήματος διαχείρισης επιβλαβών οργανισμών (IPM), συμπεριλαμβανομένων, μεταξύ 

άλλων, μέτρων υγιεινής και, όπου είναι δυνατόν, φυσικών μεθόδων ελέγχου. 

Το προϊόν θα πρέπει να τοποθετείται σε άμεση γειτνίαση με περιοχές όπου έχει 

προηγουμένως διερευνηθεί η δραστηριότητα των τρωκτικών (π.χ. διαδρομές, φωλιές, 

σημεία τροφής, οπές, λαγούμια κ.λπ.). 

Όπου είναι δυνατόν, οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να στερεώνονται στο έδαφος ή σε 

άλλες κατασκευές. 

Οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να φέρουν ευδιάκριτη σήμανση που να δείχνει ότι 

περιέχουν τρωκτικοκτόνα και ότι δεν πρέπει να μετακινηθούν ή να ανοιχτούν. 

Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε δημόσιους χώρους, οι περιοχές στις οποίες έχει γίνει 

εφαρμογή με τρωκτικοκτόνα αλλά και οι δολωματικοί σταθμοί θα πρέπει να 

επισημαίνονται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής ώστε να υπάρχει ειδοποίηση που να 

επεξηγεί τον κίνδυνο πρωτογενούς ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το αντιπηκτικό, 

καθώς και τα μέτρα α βοηθειών που πρέπει να ληφθούν σε περίπτωση δηλητηρίασης. 

Το δόλωμα πρέπει να ασφαλίζεται έτσι ώστε να μην μπορεί να συρθεί μακριά από τον 

δολωματικό σταθμό. 

Τοποθετήστε το προϊόν μακριά από παιδιά, πτηνά, κατοικίδια ζώα και εκτρεφόμενα ζώα 

και άλλα ζώα που δεν αποτελούν στόχο. 

Τοποθετήστε το προϊόν μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές, καθώς και από σκεύη ή 

επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με αυτά. 

Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στις χημικές ουσίες κατά τη διάρκεια της φάσης 

χειρισμού του προϊόντος (EN374). 

Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν. Πλένετε τα χέρια σας και 

το άμεσα εκτεθειμένο δέρμα μετά τη χρήση του προϊόντος. 

Η συχνότητα των επισκέψεων στην περιοχή στην οποία έχει γίνει η εφαρμογή θα πρέπει 

να επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια του χρήστη, υπό το πρίσμα της έρευνας που 

διενεργήθηκε κατά την έναρξη της εφαρμογής. 

Η συχνότητα αυτή θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τις συστάσεις που παρέχονται από τον 

σχετικό κώδικα βέλτιστων πρακτικών. 

Εάν η κατανάλωση του δολώματος είναι χαμηλή σε σχέση με το εμφανές μέγεθος της 

προσβολής, εξετάστε το ενδεχόμενο αντικατάστασης των σημείων δολώματος σε 

περαιτέρω σημεία και την πιθανότητα αλλαγής σε άλλη μορφή δολώματος. 

Εάν, μετά από περίοδο εφαρμογής 35 ημερών, τα δολώματα εξακολουθούν να 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

31 

 

καταναλώνονται και δεν παρατηρείται μείωση της δραστηριότητας των τρωκτικών, πρέπει 

να προσδιοριστεί η πιθανή αιτία. Εάν έχουν αποκλειστεί όλα τα άλλα στοιχεία, είναι 

πιθανό ότι υπάρχουν ανθεκτικά τρωκτικά, επομένως, εξετάστε το ενδεχόμενο χρήσης μη 

αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, όπου είναι διαθέσιμο, ή πιο δραστικού αντιπηκτικού. 

Επίσης, εξετάστε το ενδεχόμενο της χρήσης παγίδων ως εναλλακτικό μέτρο ελέγχου. 

Για δόλωμα πάστας: Χρησιμοποιήστε σπάτουλα για τον (καθαρισμό/απόρριψη) του 

δολώματος μετά την εφαρμογή. 

Εξετάστε το ενδεχόμενο λήψης προληπτικών μέτρων ελέγχου (καλύψτε τυχόν οπές, 

απομακρύνετε όσο το δυνατόν περισσότερο πιθανά τρόφιμα και ποτά) για μεγαλύτερη 

κατανάλωση του προϊόντος και μείωση της πιθανότητας επανεισβολής. 

Όταν το προϊόν χρησιμοποιείται σε δημόσιους χώρους, οι περιοχές στις οποίες έχει 

εφαρμοστεί η εφαρμογή θα πρέπει να σημαίνονται κατά τη διάρκεια της περιόδου 

εφαρμογής και θα πρέπει να υπάρχει μαζί με τα δολώματα και μια πινακίδα που να εξηγεί 

τον κίνδυνο πρωτογενούς ή δευτερογενούς δηλητηρίασης από το αντιπηκτικό, καθώς και 

να αναφέρει τα πρώτα μέτρα που θα πρέπει να ληφθούν σε περίπτωση δηλητηρίασης. 

Το δόλωμα πρέπει να ασφαλίζεται έτσι ώστε να μην μπορεί να συρθεί μακριά από τον 

δολωματικό σταθμό. 

Το δόλωμα που έχει απομείνει ή οι δολωματικοί σταθμοί πρέπει να απομακρύνονται στο 

τέλος της περιόδου εφαρμογής. 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 

Όπου είναι δυνατόν, πριν από την εφαρμογή, ενημερώστε τυχόν παρευρισκόμενους 

σχετικά με την καταπολέμηση των τρωκτικών. 

Στις πληροφορίες που συνοδεύουν το προϊόν (ήτοι στην επισήμανση και/ή στο φυλλάδιο) 

να αναφέρεται με σαφήνεια ότι το προϊόν πωλείται μόνο σε εκπαιδευμένους 

επαγγελματίες χρήστες (συνεργεία εντομοκτονίας-μυοκτονίας που έχουν άδεια από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων). 

Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε περιοχές όπου υπάρχουν υποψίες για αντίσταση στη 

δραστική ουσία. 

Τα προϊόντα δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται πέραν των 35 ημερών χωρίς αξιολόγηση της 

κατάστασης της προσβολής και της αποτελεσματικότητας της εφαρμογής. 

Μην εναλλάσσετε τη χρήση διαφορετικών αντιπηκτικών με συγκρίσιμη ή ασθενέστερη 

ισχύ για σκοπούς διαχείρισης της ανθεκτικότητας. Για εναλλασσόμενη χρήση, εξετάστε το 

ενδεχόμενο χρήσης μη αντιπηκτικού τρωκτικοκτόνου, εάν διατίθεται, ή πιο δραστικού 

αντιπηκτικού. 

Μην πλένετε με νερό τους δολωματικούς σταθμούς ή τα εργαλεία που χρησιμοποιούνται 

σε καλυμμένα και προστατευμένα σημεία δόλωσης μεταξύ των εφαρμογών. 

Απορρίψτε τα νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

Για να μειωθεί ο κίνδυνος δευτερογενούς δηλητηρίασης, πρέπει να αναζητάτε και να 

απομακρύνετε τα νεκρά τρωκτικά σε τακτά χρονικά διαστήματα κατά τη διάρκεια της 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

32 

 

εφαρμογής (π.χ. τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα).  

Μην χρησιμοποιείτε δολώματα που περιέχουν αντιπηκτικές δραστικές ουσίες ως μόνιμα 

δολώματα για την πρόληψη της προσβολής από τρωκτικά ή την παρακολούθηση των 

δραστηριοτήτων τρωκτικών. 

Οι πληροφορίες για το προϊόν (π.χ. ετικέτα ή/και φυλλάδιο) πρέπει να δείχνουν σαφώς 

ότι: το προϊόν δεν πρέπει να διατίθεται στο ευρύ κοινό (π.χ. «μόνο για επαγγελματίες»)· 

το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται σε κατάλληλους σφραγισμένους δολωματικούς 

σταθμούς (π.χ., «χρήση μόνο σε σφραγισμένους δολωματικούς σταθμούς»)· οι χρήστες 

πρέπει να επισημαίνουν σωστά τους δολωματικούς σταθμούς με τις πληροφορίες που 

αναφέρονται στο τμήμα 5.3 της ΠΧΠ (π.χ. «επισήμανση δολωματικών σταθμών σύμφωνα 

με τις συστάσεις του προϊόντος»). 

Η χρήση αυτού του προϊόντος θα πρέπει να εξαλείψει τα τρωκτικά εντός 35 ημερών. Οι 

πληροφορίες για το προϊόν (δηλαδή η ετικέτα ή/και το φυλλάδιο) συνιστούν σαφώς ότι σε 

περίπτωση υποψίας έλλειψης αποτελεσματικότητας έως το τέλος της εφαρμογής (δηλαδή 

εξακολουθεί να παρατηρείται δραστηριότητα τρωκτικών), ο χρήστης θα πρέπει να 

συμβουλεύεται τον προμηθευτή του προϊόντος ή να καλεί υπηρεσία καταπολέμησης 

παρασίτων.  

Μην πλένετε τους δολωματικούς σταθμούς με νερό μεταξύ των εφαρμογών. Απορρίψτε 

τα νεκρά τρωκτικά σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις 

οδηγίες πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτακτα μέτρα προστασίας του 

περιβάλλοντος 

Αυτό το προϊόν περιέχει αντιπηκτική ουσία. Σε περίπτωση κατάποσης, τα συμπτώματα, τα 

οποία μπορεί να καθυστερήσουν, μπορεί να περιλαμβάνουν ρινορραγία και αιμορραγία 

των ούλων. Σε σοβαρές περιπτώσεις, ενδέχεται να εμφανιστούν μώλωπες και αίμα στα 

κόπρανα ή τα ούρα. 

Αντίδοτο: Βιταμίνη K1 που χορηγείται μόνο από ιατρικό/κτηνιατρικό προσωπικό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε το δέρμα με νερό. Εάν εμφανιστούν 

συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα ξεπλύνετε με νερό. 

Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. Εάν εμφανιστούν συμπτώματα: Καλέστε 

το ασθενοφόρο για ιατρική βοήθεια. Εάν δεν υπάρχουν συμπτώματα: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. Πληροφορίες για το προσωπικό υγειονομικής 

περίθαλψης/γιατρό:Εάν χρειαστεί παρέχετε Πρώτες Βοήθειες και στη συνέχεια, καλέστε 

το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ. 

- Σε περίπτωση έκθεσης: Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων /γιατρό. 

- Σε περίπτωση κατάποσης από κατοικίδιο, επικοινωνήστε με κτηνίατρο. Οι δολωματικοί 

σταθμοί πρέπει να φέρουν σήμανση με τις ακόλουθες πληροφορίες: «να μην μετακινηθεί 

και να μην ανοιχτεί», «περιέχει τρωκτικοκτόνο», «όνομα προϊόντος ή αριθμός έγκρισης», 

«δραστικές ουσίες» και «σε περίπτωση ατυχήματος, καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων». 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

33 

 

- Επικίνδυνο για την άγρια ζωή. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

- Στο τέλος της εφαρμογής, απορρίψτε τα δολώματα που δεν έχουν καταναλωθεί και τη 

συσκευασία σύμφωνα με τις τοπικές απαιτήσεις. 

- Συνιστάται η χρήση γαντιών. 

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 

- Μακριά από παιδιά και ζώα μη στόχους/κατοικίδια. 

- Να φυλάσσεται σε ξηρό και καλά αεριζόμενο μέρος και σε θερμοκρασίες που δεν 

υπερβαίνουν τους 30°C. Διατηρείτε το δοχείο κλειστό και μακριά από το άμεσο ηλιακό 

φως. 

- Μην αποθηκεύετε κοντά σε τροφές, ποτά και ζωοτροφές. 

- Να φυλάσσεται σε χώρους στους οποίους δεν επιτρέπεται η πρόσβαση παιδιών, πτηνών, 

κατοικίδιων και εκτρεφόμενων ζώων. 

- Χρόνος ζωής: 24 μήνες 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

Καθώς δρουν με καθυστέρηση, τα αντιπηκτικά τρωκτικοκτόνα χρειάζονται από 4 έως 10 

ημέρες για να έχουν αποτέλεσμα μετά την κατανάλωση του δολώματος.  

Τα τρωκτικά μπορούν να είναι φορείς ασθενειών. Μην αγγίζετε νεκρά τρωκτικά με γυμνά 

χέρια  χρησιμοποιείτε γάντια ή εργαλεία όπως λαβίδες κατά την απόρριψή τους.  

Το προϊόν περιέχει πικραντικό παράγοντα και χρωστική ουσία. 

Αυτό το προϊόν περιέχει μια βαφή νανοτεχνολογίας η οποία θα πρέπει να αναγράφεται 

στην ετικέτα  

ακολουθώντας τη λέξη «nano» σε παρένθεση. 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0



 

34 

 

 

 

 

 

7. ΤΡΙΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ:  ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑ-SPC 1 

7.1. Εμπορική(ές) ονομασία(ες), αριθμός άδειας και ειδική σύνθεση κάθε 

μεμονωμένου προϊόντος 

Εμπορική ονομασία Brodifacoum 25 Paste 

Talon® SoftXT   

Klerat® SoftXT 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ14-0210-ΟΠ-2-1 

Κοινή ονομασία 
Ονομασία 

κατά IUPAC 
Δράση Αριθμός CAS Αριθμός ΕΚ 

Περιεκτικότ

ητα (%) 

Brodifacoum 3-[3-(4'-

bromobiphenyl

- 4-yl)-1,2,3,4-

tetrahydro -1-

napthyl]-4-

hydroxycouma

rin 

Δραστική 

Ουσία 

56073-10-0 259-980-5 0.0025 

1,2- benzisothiazol-

3(2H)-one 

1,2- 

benzisothiazol-

3(2H)-one 

Μη 

δραστική 

ουσία 

2634-33-5  0,02 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΥΦ4653ΠΓ-7Χ0


